第１４７回 経営協議会（定例）議事要旨

日 時   令和６年３月１３日（木）１４：３５～１６：０４

場 所   事務局特別会議室（４階）

議題１．理事の選任に係る意見聴取について（資料１）（資料画面共有、席上配付）

議題２．令和５年人事院勧告（令和６年度適用分）への対応に係る関係規則等の一部改正について

（資料２）

議題３．国立大学法人鹿児島大学職員給与規則の一部改正について（資料３）

議題４．理工学研究科・連合農学研究科・共同獣医学研究科の改組等について（資料４）

【資料説明あり】

議題５．共同研究等費用負担適正化に伴う国立大学法人鹿児島大学共同研究取扱規則等の一部改正

等について（資料５）【資料説明あり】

議題６．令和６年度学内当初予算（案）について（資料６）【資料説明あり】

議題７．令和7年度施設整備費概算要求事業（案）について（資料７）【資料説明あり】

報告事項１．副学長の選任について（資料８）（資料画面共有、席上配付）【資料説明あり】

報告事項２．本学教育研究評議会での審議事項等について（資料９）

報告事項３．記者発表事項等について（資料１０）

協議事項１．鹿児島大学法文学部附属「鹿児島の近現代」教育研究センターについて（資料１１）

その他

［出席委員］ １４名

 佐野学長

（理事）井戸、橋本、岩井、武隈、田頭

（学内委員）坂本

（学外有識者）上村、下鶴、坪内、津曲、中村、福元、山野

［欠席委員］   １名

（理事）

（学外有識者）池田

［オブザーバー］

（理事）萩元

（監事）日高、松枝

（副学長）郡山

（学部長等）松田、有倉、大脇、西村、橋口

《以下 Ｗｅｂ会議参加》

（学部長等）小山、木方、寺岡、西、三角、山口、中原、寺田

議題１．理事の選任に係る意見聴取について（資料１）（資料画面共有、席上配付）

学長から、理事の選任に係る意見聴取について諮られ、現理事（非常勤を含む）について、財

務・施設担当の田頭理事が、令和６年４月１日付けで人事異動となることから、国立大学法人鹿

児島大学組織規則第９条第１項に基づき、後任の理事の選任に関して、経営協議会から意見を聴

取することについて、資料に基づき説明があり、審議の結果、了承された。

議題２．令和５年人事院勧告（令和６年度適用分）への対応に係る関係規則等の一部改正について

（資料２）

学長から、令和５年人事院勧告（令和６年度適用分）への対応に係る関係規則等の一部改正に

ついて諮られ、学長からの概要説明及び事前配付資料に基づき、審議の結果、了承された。

議題３．国立大学法人鹿児島大学職員給与規則の一部改正について（資料３）

学長から、国立大学法人鹿児島大学職員給与規則の一部改正について諮られ、学長からの概要

説明及び事前配付資料に基づき、種々意見交換が行われ、審議の結果、了承された。

議題４．理工学研究科・連合農学研究科・共同獣医学研究科の改組等について（資料４）

【資料説明あり】

学長から、理工学研究科・連合農学研究科・共同獣医学研究科の改組等について諮られ、岩井

理事から、本学の強み・特色を活かし、地域課題の解決に貢献すること、学内資源を有効活用す

ることを目的とし、令和７年度に３研究科の改組、定員変更を実施することについて、資料に基

づき説明があり、種々意見交換が行われ、審議の結果、了承された。

議題５．共同研究等費用負担適正化に伴う国立大学法人鹿児島大学共同研究取扱規則等の一部改正

等について（資料５）【資料説明あり】

学長から、共同研究等費用負担適正化に伴う国立大学法人鹿児島大学共同研究取扱規則等の一

部改正等について諮られ、岩井理事から、第261回教育研究評議会（令和5年11月9日）において承

認された共同研究等の費用負担適正化の基本方針に基づいた関係規則の一部改正及び取扱要項の

制定について、資料に基づき説明があり、審議の結果、了承された。

議題６．令和６年度学内当初予算（案）について（資料６）【資料説明あり】

学長から、令和６年度学内当初予算（案）について諮られ、田頭理事から、令和６年度学内予

算編成方針（令和６年１月３１日学長裁定）に基づき策定した令和６年度学内当初予算（案）に

ついて、資料に基づき説明があり、運営費交付金の削減状況や研究費が不足していること等種々

意見交換が行われ、審議の結果、了承された。

議題７．令和 7年度施設整備費概算要求事業（案）について（資料７）【資料説明あり】

学長から、令和7年度施設整備費概算要求事業（案）について諮られ、田頭理事から、キャンパ

ス計画室会議及び施設マネジメント委員会において学部等からの要求を評価し、作成した令和６

年度施設整備費概算要求事業（案）について、資料に基づき説明があり、審議の結果、了承され

た。

報告事項１．副学長の選任について（資料８）（資料画面共有、席上配付）【資料説明あり】

  学長から、令和６年度の副学長について、財務・施設担当理事となる藤澤氏には財務・施設担

当の副学長に就任していただき、井戸理事、橋本理事、岩井理事、武隈理事、坂本病院長、郡山

副学長におかれては再任すること及び郡山副学長においては、教育研究評議会評議員とすること

について、資料に基づき報告があった。

報告事項２．本学教育研究評議会での審議事項等について（資料９）

本学教育研究評議会での審議事項等について、資料による報告があった。

報告事項３．記者発表事項等について（資料１０）

本学の最近の主な記者発表事項等の記事を添付していることについて、資料による報告があっ

た。

協議事項１．鹿児島大学法文学部附属「鹿児島の近現代」教育研究センターについて（資料１１）

 学長から、会議時間が予定より超過していることから、今回の協議事項は、次回以降の経営協

議会において協議する旨発言があった。

その他

  次回（定例）は、令和６年６月 27日（木）15時 00分頃からとなった。